
事 務 連 絡 

令和７年６月 19 日 

各位 

神戸市福祉局障害者支援課長 

 

神戸市医療的ケア児等コーディネーター研修の開催について 

 

平素は、本市の障害児支援行政の推進に格別のご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、神戸市では、令和４年度より兵庫県医療的ケア児等コーディネーター養成研修修了者が在籍す

る事業所等を「医療的ケア児等コーディネーター配置事業所」として公表し、医療的ケア児やその家族

が、地域において必要な支援を受けることができるように、関係機関との連携調整を行うための体制を

整備しています。 

つきましては、下記のとおり、医療的ケア児等コーディネーターのフォローアップとして「令和７年度

神戸市医療的ケア児等コーディネーター研修」を開催いたします。 

今年度は医療的ケア児等にかかわる関係機関の皆さまにもご参加いただき、多職種による連携を見据

えた内容を予定しております。 

お忙しい中とは存じますが、研修会への参加にご協力いただきますようお願いいたします。 

 

記 

１．日程      

 開催日 時間 場所 定員 

第１回 令和７年９月１日（月） 
10:00～16:00（予定） 

受付開始 9:30～ 

神戸医療福祉センターひだまり 

神戸市中央区日暮通 5 丁目 5 番 8 号 
各 30 名 

第２回 令和７年 12 月 16 日（火） 

※会場には駐車場がありません。 

２．受講対象 

神戸市内在勤または在住の 

（A）令和６年度までの「医療的ケア児コーディネーター養成研修」（主催：兵庫県）受講修了者 

（B）医療的ケア児等にかかわる関係機関の支援者※    

［第１回］医療的ケア児にかかわる支援者 

［第２回］医療的ケア者にかかわる支援者 

※医療的ケア児等コーディネーターの資格が無くても受講可能です。 

※現に児・者にかかわる支援者に限らず、今後、関わる可能性のある方を含みます。 

 〈留意事項〉 

・複数日程に参加を希望される場合には、各回へ申し込みをお願いいたします。 

 ・定員は上記（A）、（B）それぞれ１５名程度（各回合計３０名程度）を予定しています。 

・定員の上限に達した場合には、原則申し込み順で参加を制限させていただきます。 

なお、前述の通り、参加対象者の区分ごとに定員を設ける予定ですので、ご了承ください。 



３．プログラム（予定）  

 テーマ 午前 午後 

第 

１

回 

支援の実践 

～医療的ケア児にフォーカスして～ 
講演 グループワーク 

第

２

回 

地域体制の整備に向けて 

～医療的ケア者にフォーカスして～ 
講演 グループワーク 

  ●講師：社会福祉法人愛恵会 相談支援事業所こだま 島 優子氏 

 

４．申込方法 

  〇神戸市ホームページの Web フォームでお申し込みください。 

 

  〇右の QR コードを読み込むか下記 URL からアクセスして下さい。 

（第 1 回） 

https://www.city.kobe.lg.jp/a95295/iryoutekikeajitoucoodhinator/r7ikeakennshumoushikomi1.html 

 （第 2 回） 

  https://www.city.kobe.lg.jp/a95295/iryoutekikeajitoucoodhinator/r7ikeakennshumoushikomi2.html 

 

市ホームページ⇒「健康・医療・福祉」⇒「障害者福祉」 

⇒「事業者向け情報（障害者福祉）」⇒「研修会・説明会」からも該当ページにアクセスできます。 

 

  ※回答後、通信設定や環境によってご自身で回答内容が確認できなくなる場合があります。 

必要な方はプリントアウトする等記録を残しておかれますようお願いいたします。 

 

５．申込期限  令和７年８月８日（金） 

●申し込み多数により受講者の制限を行う場合には、別途ご連絡をいたします。 

 

６．その他 

○医療的ケア児等コーディネーター養成研修修了者が異動等されている場合は、お手数ですが、 

該当者に転送いただきますようお願いします。 

   〇本研修の運営につきましては、「社会福祉法人 芳友」に委託しております。 

    申込時にいただいた情報は委託先にも共有いたしますのでご承知おきください。 

     
神戸市福祉局 

障害者支援課 障害児支援事業担当係  

神﨑・小島 

T E L：078-322-6780  

F A X：078-322-0393 

メール：shougaiji@city.kobe.lg.jp 

 

（第１回） （第２回） 

 

https://www.city.kobe.lg.jp/a95295/iryoutekikeajitoucoodhinator/r7ikeakennshumoushikomi1.html
https://www.city.kobe.lg.jp/a95295/iryoutekikeajitoucoodhinator/r7ikeakennshumoushikomi2.html
mailto:shougaiji@office.city.kobe.lg.jp

